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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom kávového setu určeného primárne pre kaviarne

a reštaurácie. Cieľom práce bolo analyzovať spôsob servírovania kávy, nájsť problémy a ná-

sledne navrhnúť nové funkčné riešenie. Výsledný produkt bol navrhnutý vzhľadom na pou-

žitý materiál, ergonomické parametre a prostredie, v ktorom sa používa.

Kľúčové slová: káva, kávový set, servírovanie, šálka, pohár, tácka, borokremičité sklo, ne-

rezová oceľ, porcelán, dizajn

ABSTRACT

This bachelor work is based around designing a coffee set to be primarily used in coffee

houses and restaurants. The aim was to analyse the style of coffee serving, identify problems

and finally, design a new coffee set that is more functional and incorperates solutions to the

problems found. When designing the final product, materials used, ergonomics and the en-

vironment in which the product would be used were all taken into consideration and effected

the design accordingly.

Keywords: coffee, coffee set, serving, cup, glass, borosilicate glass, stainless steel, percelain,

design
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ÚVOD

Borokremičité sklo je na trhu už vyše sto rokov, ale do dejín dizajnu sa významnejšie zapi-

suje až v posledných desaťročiach. Sprvu materiál na výrobu laboratórneho skla, dnes už

bežne využívaný v domácnostiach, hlavne v kuchyni a interiérových doplnkoch. Žiadaným

produktom sú hlavne dvojstenné poháre. Pomaly sa stávajú akýmsi trendom nápojových

spoločností, ktoré ho vo veľkom začínajú využívať pri propagácii svojich produktov. Môže

za to fakt, že daný materiál je číry, a teda dokonalo ukáže svoj obsah, ďalej tepelne izoluje

a v neposlednom rade ako sklo pôsobí veľmi elegantne.

Prekvapuje ma teda, že dvojstenné poháre ešte nie sú samozrejmou súčasťou kaviarenských

setov na nápoje. Odstránili by podľa môjho názoru určité problémy, ktoré som si ako ser-

vírka všimla, a ktoré ma inšpirovali pri výbere témy bakalárskej práce. Primárne je teda vý-

sledný produkt, kávový set, navrhovaný pre prostredie kaviarne, aby uľahčil prácu servírok

a aby vyzdvihol servírovaný nápoj. Túto tému som si zvolila aj z toho dôvodu, že som veľ-

kým milovníkom kávy. Čím viac sa kávou zaoberám a študujem jej správnu prípravu, tým

náročnejší typ zákazníka sa zo mňa stáva. Preto by som svojím finálnym riešením chcela

uspokojiť aj toho najnáročnejšieho odborníka na kávu.

Teoretická časť sa venuje sklu ako materiálu a histórii skla. Je rozdelená do troch sekcií:

história skla všeobecne, história borokremičitanového skla a história pohárov na kávu. Po-

sledný bod obsahuje rešerš súčasných firiem vyrábajúcich dvojstenné poháre.

Praktická časť bližšie špecifikuje problémy servírovania kávy, pričom tieto závery vychá-

dzajú z vlastnej skúsenosti. Nakoniec je poskytnuté riešenie danej problematiky, pričom pre-

chádza od prvotných návrhov po finálne riešenie. Spolupracovala som s dvoma firmami,

ktoré mi vyrobili modely a o ktorých sa stručne zmieňujem.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SKLO

1.1 Charakteristika materiálu

Sklo má vlastnosti a správanie kvapaliny. Obrovskou výhodou tohto materiálu je, že je

možné ho formovať do v podstate všetkých tvarov. Vďaka tejto vlastnosti sa využíva vo

väčšine odborov ľudskej činnosti. Jedná sa o veľmi pevný materiál, ktorý je odolný voči

opotrebovaniu, ale zároveň je aj veľmi krehký a pri rozbití sa roztriešti na ostré črepiny.

Vlastnosti ako nárazuvzdornosť, krehkosť, pevnosť, teplotná odolnosť a aj ostrosť črepov sa

ale dajú pomocou rôznych chemických zlúčenín upravovať alebo dokonca úplne zmeniť.

Sklo je klasifikované ako homogénna nekryštalická pevná látka, ktorá vzniká výpalom.

Hlavnou surovinou na jeho výrobu je sklársky piesok. Jedná sa o svetlú kremičitú horninu,

poprípade pieskovec. Na roztavenie SiO2 je potrebná vysoká teplota až 2000 °C, preto sa

k sklárskej zmesi pridávajú rôzne prísady, ktoré znížia teplotu tavenia. Najčastejšie to je uh-

ličitan sodný (sóda) a uhličitan draselný (potaš). Tieto alkalické látky znížia teplotu tavenia

asi na 1000 °C. Pre lepšiu chemickú odolnosť, ktorá bola narušená alkalickými látkami sa

do skla zvykne pridávať ešte oxid vápenatý (pálené vápno). [1]

1.2 Druhy skla

Existuje niekoľko typov skla, ktoré sa od seba líšia vzhľadom na použité ingrediencie, spô-

sob spracovania a aplikácie. Najbežnejším a zároveň najlacnejším sklom je sodno-vápenaté

sklo. Ostatné druhy skla sú drahšie, a preto sa využívajú iba ak je to nevyhnutné. Väčšinou

je to práve pre ich vlastnosti, ktoré neexistujú u sodno-vápenatého skla.

Prírodné kremičité sklo sa nazýva obsidián. Je to druh sopečného skla. Pri magmatickej čin-

nosti dôjde k rýchlemu kontaktu horúcej lávy s chladným prostredím a následnému rých-

lemu stuhnutiu. [2]

Najpoužívanejším druhom skla je sodno-vápenaté sklo. Nazýva sa aj francúzskym sklom a

obsahuje 60 až 80% SiO2. Je chemicky stále, veľmi dobre spracovateľné a ideálne na recyk-

láciu, pretože je možné ho niekoľkonásobne roztaviť. Taví sa už pri teplote 400 °C, preto je

ekonomicky výhodné pre veľkovýrobu. Vyrába sa tavením sklárskeho piesku, sódy a vá-

penca. Pridaním malého množstva oxidu hlinitého a boritého získa väčšiu odolnosť voči

poveternostným vplyvom. Často sa využíva v dizajne, architektúre a šperkárstve. Vyrábajú

sa z neho okenné tabule, zrkadlá, žiarovky a kuchynské sklo. [3] [4]
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Krištáľové sklo, nazývané aj draselno-vápenaté sklo alebo český krištáľ, obsahuje 72% SiO2

a polokrištáľ s obsahom 80% SiO2. Vzniká tavením sklárskeho piesku, potaše a olova, oxidu

barnatého, zinočnatého alebo sodného. Má vysokú tvrdosť, je horšie taviteľné, stále a lesklé.

Vyrábajú sa z neho predovšetkým dekoračné predmety a stolné sklo. Nie je vhodné pre skla-

dovanie potravín kvôli olovnatým časticiam. [3] [4]

Olovnatý krištáľ obsahuje viac ako 25% oxidu olovnatého. Je veľmi dobre taviteľný, mäkký,

s vysokým leskom, vysokým indexom lomu svetla a prvotriednymi optickými vlastnosťami.

Je relatívne drahý a často sa zdobí bohatým brúsením, čím sa ešte viac zdôrazní lesk. Vyrába

sa z neho stolné sklo, dekoračné predmety, využíva sa v bižutérii. [3] [4]

Kremenné sklo je v podstate čistý SiO2. Taví sa vo vákuu pri teplote 2000 °C. Používa sa

predovšetkým v lekárstve, laboratórnych prístrojoch a optických vláknach. [3]

1.2.1 Borokremičité sklo

Tento druh skla bol vynájdený nemeckým sklárom Ottom Schottom na konci 19. storočia.

Má rovnakú mechanickú odolnosť ako porcelán. Je to vďaka pridaniu bóru do sklárskej

zmesi. Borokremičité sklo pozostáva zo štyroch zložiek, a to oxidu kremičitého (80%),

oxidu boritého (13%), oxidu draselného s oxidom sodným (4%) a oxidu hlinitého (3%). Bo-

rokremičitan nahradí oxid bóru namiesto sódy a vápna. Oxid sa začne správať ako lepidlo,

pričom drží kremík pokope. Vďaka malej veľkosti častíc má teda sklo tesnejšiu štruktúru,

kvôli ktorej je sklo pevnejšie. Jeho vlastnosti a zloženie definuje štátna norma ČSN ISO

3585. [5]

Na trhu sa presadzuje od 20. rokov 20. storočia. Je známe svojou odolnosťou voči termál-

nemu šoku, vysokým teplotám pri priamom zahrievaní a je aj chemicky odolné. Zároveň je


[…]


pridať okolo tácky lemovanie, aby sa posilnila pevnosť materiálu. Ohla som teda lem na

dvoch protiľahlých stranách smerom nadol a tým som zaistila vyzdvihnutie tácky a zároveň

spevnenie. Ohnutie je menšie ako 90°, čo umožní stohovateľnosť. Predĺžením zvyšných

dvoch strán vznikli uši, za ktoré sa tácka dá pohodlne držať.
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Obr. 42. Finálne riešenie kávového setu

Už od začiatku som sa snažila pridať celému setu akýsi vtip. Objavuje sa v tom, že vrchná

časť tácky je úplne hladká, bez stien. Fixačné prvky sú zakryté a preto sa tácka javí veľmi

nestabilne. Zákazník bude rozmýšľať: „Ako je možné, že to tej servírke nepopadá? To má

až takú pevnú a stabilnú ruku?“ Potom, čo dostane objednávku na stôl zistí, o čo sa jedná.
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5.7 Výroba

Na výrobe sklenených šálok som spolupracovala so sklárňou DT Glass s.r.o. sídliacou v Že-

leznom Brode. Skláreň sa zameriava na výrobu darčekových predmetov z borokremičitano-

vého skla, pričom používa trubice značky Schott AG a SIMAX. Spolupracovali s nimi aj

dizajnérske mená ako Felicia Ferrone (nápojový set Revolution a Dearborn), Maxim Vel-

čovský (súbor Saturn a Fast Collection) a štúdio OPOSSUM design.

Výroba dvojstenného pohára prebiehala podobne, ako som to opísala v teoretickej časti.

Skláreň ale nepoužíva klasický kahan, ale tzv. leštiaci horák. Trubice stavia dokopy na sklár-

skom sústruhu, pričom vnútorná trubica obsahuje dierku. Po vytvorení dna vonkajšej trubice

sklár vyfúkne cez dierku zaoblené dno, ktoré následne skosí a vytvorí polguľovú dutinu. Po

každej z týchto operácii by sa malo sklo podľa správnosti temperovať. Bohužiaľ, z finanč-

ného hľadiska to v mojom prípade nebolo možné. Výroba by sa tak pretiahla z dvoch dní na

oveľa viac. Z tohto dôvodu sú na skle viditeľné určité vady, ako bublinky alebo menšie de-

formácie.

Primárne nie sú tieto šálky určené na ručnú výrobu, ale na sériovú pásovú výrobu. Zhodli sa

na tom dvaja sklári, a to pán Moravčík z firmy JM Glass a pán Dlab z firmy DT Glass. Prob-

lém je v tom, že som musela vychádzať z priemerov SIMAX trubíc dostupných na trhu.

Preto stredná a veľká šálka má vnútornú trubicu 70 mm a vonkajšiu 80 mm, pričom hrúbka

steny je 2,2 mm. Tým by vznikla šálka s hrúbkou 12,2 mm, čo je na pitie veľmi nepohodlné.

Pán Dlab sa našťastie pokúsil o mierne otvorenie lemu vnútornej trubice, čím šálka získala

polovičnú hrúbku. Dnešné dvojstenné šálky sa vyrábajú prevažne v Číne, kde je sortiment

trubíc s rôznymi priemermi. Sériová výroba je tam dotiahnutá až do štádia, kedy vedia vy-

robiť rôzny tvar, tenkú stenu a zúženie horného lemu. Pretože som však potrebovala vyrobiť

iba pár kusov, musela som zvoliť ručnú výrobu.

Na výrobe tácky a lyžičiek z nerezovej ocele som spolupracovala s firmou Výprachtický

s.r.o. Na výrobu bol použitý laser. Porcelánové nádobky som si vyrábala sama.
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5.8 Technická dokumentácia

Obr. 43. Rozmery šálok
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Obr. 44. Rozmer pohára

Obr. 45. Rozmer nádobky na mlieko a cukorničky

Obr. 46. Rozmer lyžičky
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Obr. 47. Rozmer tácky
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo navrhnúť kávový set, ktorý by sa primárne využíval

v kaviarňach. Má nielen uľahčiť prácu servírok, ale zároveň zaujať zákazníka a dopriať mu

maximálny pôžitok z vychutnávaného nápoja.

Na samotnom začiatku som mala jasnú predstavu aký mám cieľ a ako ho chcem dosiahnuť.

Veľmi rýchlo som zistila, že sa počas navrhovania točím stále dookola a nedokážem nájsť

ten správny princíp, podľa ktorého by som sa mala ďalej riadiť. Mnohokrát som narazila na

„pokus – omyl“, no nakoniec som sa poučila z chýb a prišla som s riešením, ktoré splňovalo

moje prvotné ciele.

Dizajn dvojstenného pohára som si vybrala práve preto, lebo je ich na trhu v dnešnej dobe

pomerne dosť, ale v podstate sa od seba nijako závažne neodlišujú. Všetky majú rovné dno

a so všetkými sa veľmi zle manipuluje na tácke. Prišla som teda s inovatívnym riešením

fixácie, ktoré je mojím vlastným riešením a ktoré tak splňuje cieľ mojej práce. Zároveň som

sa snažila do chladne a sterilne pôsobiaceho setu vzniesť hravosť a farbu.

Ako som sa už zmienila, samotné tvarové riešenie vychádza z laboratórneho skla, na ktoré

bolo borokremičité sklo sprvu určené. Myslím si, že som zvolila správnu cestu, keď som

vylúčila dodatočnú dekoráciu skla. Kompenzovala som to tým, že na navrhnutej tácke sa

nachádza niekoľko elementov, ktoré majú svoj jedinečný tvar. V konečnom dôsledku naj-

výraznejším prvkom zostáva stále káva, a to bol môj prvotný zámer.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

pred Kr. pred Kristom

tj. to jest

tzv. takzvaný
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