### Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

Jméno a příjmení studenta Lucia ČMILANSKÁ
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční ak.rok 2016/17
Název práce Design nápojového skla
Vedoucí ateliéru MgA. Martin Surman, AtrtD.
Vedoucí bakalářské práce doc. Ferdinand Chrenka, akad. soch.

Vždy keď máme prvýkrát vidieť nový dizajn, očakávame zázrak. Dvere fantázie sú otvorené dokorán, všetko je dovolené. To však nie je prípad bakalárskej práce Lucie Čmilanskej. Už na začiatku si tému prísne vymedzila. Osobná skúsenosť so servírovaním nápojov, špeciálnej kávy ju inšpirovala k neľahkej úlohe, vytvoriť dizajn nápojového skla s dvojstenou. Limitom tohto dizajnu je široká ponuka na trhu, špecifická technológia realizácie sériovej výroby a samozrejme funkčnosť vo verejnej prevádzke.

Kvalitným štartom práce je teoretická časť práce, ktorá jasne a prehľadne mapuje spracovanie skla a výrobu dvojstenného pohára. Súčasťou je nahliadnutie do histórie skla, prehľad výrobcov a história dizajnu kávového pohára. V teoretickej časti práce sme informovaní o súčasných domácich aj zahraničných výrobcov a návrhároch. Poznanie témy ešte viac ohraničuje, bakalárka reaguje upresnením obsahu aj rozsahu riešenia.

V praktickej časti je dôležitá idea a správanie zákazníka. Návrhy zohľadňujú možnosti výrobcu DT Glass s.r.o., obsluhujúci personál kaviarne a v konečnom dôsledku zážitok konzumenta. Tieto tri hlavné body majú vplyv na kvalitu dizajnu.

Skice a návrhy rešpektujú druhy nápojov a doplnkov. Finálne riešenie kávového setu už obsahuje celý komplex požiadaviek na sériovú produkciu. Detail fixácie šálok na kovovej tácke pomocou silikónových bodov dáva dizajnu Lucie Čmilanskej nový rozmer a odlišuje ju od konkurencie.

Záverom konštatujem, že bakalárska práca „Dizajn nápojového skla“ Lucie Čmilanskej je spracovaná na profesionálnej úrovni v teoretickej aj praktickej časti. Téma je na prvý pohľad obmedzujúca a neatraktívna. Prekvapila ma okolnosť, že osobná skúsenosť zo servírovania kávy inšpirovala študentku k téme. Vážim si úprimnosť s akou sa s ňou snažila „pohrat“. Bakalársku prácu hodnotím známku B.

Návrh klasifikace .....B – veľmi dobre.....

V(e) Bratislave dne 02. 06. 2017

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - veľmi dobre C - dobre D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

---

\* nehodící se škrtněte